

OFERTA FINANCIARA

Către **PRIMARIA ANENII NOI**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrări de reparația capitală a terenului adiacent la LT A.Puskin or.Anenii Noi

pentru suma totala de

1 379 998.93 (inclusiv TVA) (un milion trei sute saptezeci noua mii noua sute nouazeci opt lei, 93 bani)

suma fara TVA – **1 149 999.11 (un milion una sute patruzeci noua mii noua sute nouazeci noua lei, 11 bani);**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu cerințe în termen de pina la 20.10.2024 .

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 20.10.2024 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5 % din valoarea contractului (fara TVA).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Fortuna Dorin, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura electronica oferta pentru și în numele **SRL GROUP ONE**

**Amenajarea terenului adiacent
la Liceul Teoretic A.Pushkin din
or. Anenii Noi**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 379 998,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Caiet de sarcini nr.1				
		1.1. Lucrari de demolare, terasament				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	122,00	11,40	1 390,80
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III Incarcarea bordurelor	100 m3	0,12	1 057,50	126,90
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	12,20	22,84	278,648
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	54,60	301,21	16 446,066
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	91,00	36,03	3 278,73
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,46	2 172,00	3 171,12
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	218,40	9,28	2 026,752

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,10	113,40	1 031,94
		<i>Total</i>	Lei			27 750,956
		Total Lucrari de demolare, terasament Inclusiv salariu				27 750,956 7 413,18
		1.2. Pavaj din dale de beton 60 mm, S=910 m2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,10	991,80	9 025,38
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm	m3	91,00	514,01	46 774,91
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm	m3	91,00	631,00	57 421,00
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=60 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	910,00	383,24	348 748,40
13	RpAcF01C 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	1,00	1 374,725	1 374,725

1	2	3	4	5	6	7
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	5,00	6 219,935	31 099,674
		<i>Total</i>	Lei			494 444,089
		Total Pavaj din dale de beton 60 mm, S=910 m2 Inclusiv salariu				494 444,089 65 959,38
		1.3. Montare borduri				
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton (0.07 m3/ml)	m	220,00	277,08	60 957,60
		<i>Total</i>	Lei			60 957,60
		Total Montare borduri Inclusiv salariu				60 957,60 8 976,00
		<i>Total</i>	Lei			583 152,645
		Total Caiet de sarcini nr.1 Inclusiv salariu				583 152,645 82 348,56
		2. Caiet de Sarcini nr. 2 2.1. Lucrari de demolare, terasament				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	75,60	301,21	22 771,476
17	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,756	2 172,00	1 642,032
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	113,40	22,84	2 590,056
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,024	2 146,50	6 491,016
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	423,36	22,84	9 669,542

1	2	3	4	5	6	7
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,40	113,40	952,56
		<i>Total</i>	Lei			44 116,682
		Total Lucrari de demolare, terasament Inklusiv salariu				44 116,682 7 257,60
		2.2. Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2				
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	8,40	991,80	8 331,12
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (se exclude compresor) h=10cm	m3	84,00	429,00	36 036,00
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (se exclude compresor)	m3	84,00	564,40	47 409,60
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	840,00	328,674	276 085,824
		<i>Total</i>	Lei			367 862,544
		Total Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2 Inklusiv salariu				367 862,544 66 694,32
		2.3. Amenajare rampa de acces				
26	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2	2,00	144,306	288,612
27	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	160,00	27,365	4 378,40

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
28	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,80	1 637,115	1 309,692
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	1,80	369,46	665,028
30	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondoale sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	2,00	1 766,20	3 532,40
		<i>Total</i>	Lei			10 174,132
		Total Amenajare rampa de acces Inclusiv salariu				10 174,132 1 104,00
		<i>Total</i>	Lei			422 153,358
		Total Caiet de Sarcini nr. 2 Inclusiv salariu				422 153,358 75 055,92

		Total	Lei	1 005 306,01
		Asigurari sociale si medicale	24 %	37 777,08
		Cheltuieli directe		1 043 083,09
		Cheltuieli de regie	5 %	52 154,15
		Beneficiu de deviz	5 %	54 761,86
		Total		1 149 999,11
		TVA	20 %	229 999,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 379 998,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului adiacent
la Liceul Teoretic A.Pushkin din
or. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 379 998,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,19	60,00	71,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,24	60,00	254,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,64	60,00	278,40
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,56	60,00	153,60
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 944,87	60,00	116 692,20
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,85	60,00	51,00
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,10	60,00	246,00
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,05	60,00	243,00
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,80	60,00	108,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	354,185	60,00	21 251,10
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,29	60,00	1 457,40
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,30	60,00	3 318,00
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	221,333	60,00	13 279,98
Total manopera						157 404,48

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,40	5,00	2,00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	115,57	400,00	46 228,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	96,60	400,00	38 640,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,556	300,00	166,866
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	212,571	300,00	63 771,342
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,75	300,00	2 625,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	133,00	300,00	39 900,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,002	4 000,00	8,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 000,00	8,00
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	36,00	1,50	54,00
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,36	200,00	72,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,24	20,00	4,80

13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,05	250,00	12,50
14.	24302261000001	Fuga	kg	0,54	30,00	16,20
15.	2640112300739	Caramizi	buc	22,44	7,00	157,08
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 800,00	2,50	7 000,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	70,25	2,50	175,625
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	224,112	2,50	560,28
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	46 200,00	2,50	115 500,00
20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	1,62	2,50	4,05
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	923,65	220,00	203 203,00
22.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm	m2	852,60	166,24	141 736,224
23.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,854	160,00	296,64
24.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,02	1 000,00	1 020,00
25.	2663102100001	Beton clasa.	m3	15,40	1 650,00	25 410,00
26.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,015	1 650,00	25,245
27.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	7,29	3,00	21,87
28.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	221,10	120,00	26 532,00
29.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	164,00	25,00	4 100,00
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,10	25,00	2,50
31.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	2,00	1 700,00	3 400,00
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10	25,00	2,50
33.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,12	50,00	6,00
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,40	1,50	0,60
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,40	0,50	0,20
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,008	1,50	0,012
37.	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,10	6 000,00	30 600,00
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,00	150,00	5 250,00
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,20	2,00	0,40
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,162	30,00	1 294,86
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,622	30,00	48,653
42.	4100126202818	Apa	m3	16,80	30,00	504,00
Total materiale de constructii						758 360,44

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	100,905	200,00	20 181,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,56	100,00	7 056,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,081	20,00	1,62
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,159	600,00	9 695,532
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	21,00	350,00	7 350,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	33,761	350,00	11 816,35
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,022	30,00	0,648
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,282	450,00	126,90
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,424	450,00	6 491,016
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,256	600,00	753,48
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,48	30,00	14,40
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	100,905	50,00	5 045,25
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,26	100,00	26,00
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,033	400,00	4 813,152

15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,10	500,00	50,00
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,256	350,00	439,53
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,24	400,00	96,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	36,412	400,00	14 564,998
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,548	400,00	1 019,20
Total utilaje de construcții						89 541,09

Total	Lei	1 005 306,01
Asigurari sociale si medicale	24 %	37 777,08
Cheltuieli directe		1 043 083,09
Cheltuieli de regie	5 %	52 154,15
Beneficiu de deviz	5 %	54 761,86
Total		1 149 999,11
TVA	20 %	229 999,82

Total deviz:

1 379 998,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea terenului adiacent la Liceul Teoretic A.Pushkin din or. Anenii Noi **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Caiet de sarcini nr.1				
		1.1. Lucrari de demolare, terasament				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
		<i>Total</i>	Lei			1 390,80
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 057,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III Incarcarea bordurilor				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 057,50
		Total	Lei			126,90
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		Total	Lei			278,648
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			301,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
		Total	Lei			16 446,066
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			36,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	600,00	8,28
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		Total	Lei			3 278,73
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 172,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	400,00	2 172,00
		Total	Lei			3 171,12
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		Total	Lei			2 026,752
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		Total	Lei			1 031,94
		1.2. Pavaj din dale de beton 60 mm, S=910 m2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			991,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
		Total	Lei			9 025,38
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm	m3			514,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	30,00	6,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
		Total	Lei			46 774,91

1	2	3	4	5	6	7
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm	m3			631,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			57 421,00
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=60 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			383,24
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	220,00	223,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			348 748,40
13	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			1 374,725
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1900	60,00	71,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,00	157,08
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 650,00	25,24
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	Lei			1 374,725
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			6 219,935
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	60,00	49,20
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	6 000,00	6 120,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	300,00	15,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,40
		<i>Total</i>	Lei			31 099,674
		1.3. Montare borduri				
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton (0.07 m3/ml)	m			277,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0,0700	1 650,00	115,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Total</i>	Lei			60 957,60
		2. Caiet de Sarcini nr. 2				
		2.1. Lucrari de demolare, terasament				
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din	m3			301,21

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
		<i>Total</i>	Lei			22 771,476
17	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 172,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	400,00	2 172,00
		<i>Total</i>	Lei			1 642,032
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Total</i>	Lei			2 590,056
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		<i>Total</i>	Lei			6 491,016
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Total</i>	Lei			9 669,542
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		<i>Total</i>	Lei			952,56
		2.2. Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2				
22	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			991,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
		<i>Total</i>	Lei			8 331,12
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (se exclude compresor) h=10cm	m3			429,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			36 036,00
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (se exclude compresor)	m3			564,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			47 409,60
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			328,674

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=4 cm	m2	1,0150	166,24	168,73
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			276 085,824
		2.3. Amenajare rampa de acces				
26	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2			144,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2800	60,00	76,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0040	1,50	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,2000	0,50	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,2000	1,50	0,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1800	200,00	36,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			288,612
27	CC01B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			27,365
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	60,00	1,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		<i>Total</i>	Lei			4 378,40
28	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 637,115
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	60,00	318,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,50	700,35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	300,00	226,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	208,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	Lei			1 309,692
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			369,46
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	60,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	30,00	9,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,50	30,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,50	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Total</i>	Lei			665,028
30	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 766,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 700,00	1 700,00

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	50,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	250,00	6,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			3 532,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.